ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900 - Lages - SC PREGÃO ELETRÔNICOProcesso Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:Nr.:  61/2018 - PE 202/2018202/201803/12/2018Folha:  1/2 OBJETO DA LICITAÇÃO:
Ao(s) 17 de Dezembro de 2018, às 13:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  , reuniram-se os membros daComissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  03/2018, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas parafornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  202/2018, Licitação nº 61/2018 - PE, na modalidade de PREGÃOELETRÔNICO.Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas aspropostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

1.1 Registro de Preços para Aquisição de Ventiladores de parede para Utilização nas Unidades Escolares, em conformidade com asespecificações prescritas no Anexo I - Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante deste Edital;  1.2 Os quantitativos do objetolicitado estão classificados com observância dos termos dispostos no inciso I, do artigo 48 da LC 123/06 e alterações posteriores,destinados exclusivamente à participação de Microempresas e Empresa de Pequeno Porte. ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  1/2018    (Sequência: 1)
Parecer da Comissão: Aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro de 2018, às 13: 30 horas, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio,para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 61/2018, que tem por objeto o Registro de Preços paraAquisição de Ventiladores de parede para Utilização nas Unidades Escolares, realizado através do Portal de ComprasCaixa, no endereço eletrônico www.licitacoescaixa.gov.br. Aberta a sessão, certificou-se que de acordo com os registroscapturados, credenciaram-se para participar do presente Processo Licitatório, as empresas: J. CARLOS PEIXER DACOSTA, SOLO COMERCIAL, BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. ME, BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEISLTDA. ME, D&F COMERCIAL LTDA. ME, RP COMERCIAL LTDA., DIRCEU LONGO E CIA LTDA., RS VAREJOEIRELI, CLIFF MAIK AZEVEDO ME, VICENTE DEPARTAMENTOS EIRELI ME, PR COMERCIO DE MATERIAIS DECONSTRUÇÃO EIRELI EPP e TECNOLAR LTDA. Apresentaram propostas as seguintes: RS, J. CARLOS, PR,BAGATOLI, RP, VICENTE, D&F, TECNOLAR e CLIFF. Pela análise, certificou-se que a de autoria da empresa: D&F,fica desclassificada, ante a ausência das declarações exigidas no subitem 5.8.4 do edital. As demais, atendem asexigências editalícias, sendo-as classificadas. Nos horários estipulados, iniciou-se as fases de lances. Encerrada a etapacompetitiva no sistema eletrônico, com acréscimo do período randômico, em que o término da sessão foi aleatoriamente determinado pelo próprio sistema. Após concluída esta etapa, revelou-se a classificação dos menores preços:     "Item 01 - VICENTE - R$ 130,00, totalizando R$ 39.000,00  "Item 02 - PR - R$ 154,90, totalizando R$ 30.980,00  As etapas delances encontram-se nos Relatórios do Sistema, os quais passam a fazer parte da presente ata. Dando continuidade aostrabalhos, a Pregoeira, às 14:30 horas, concedeu prazo de 01 (uma) hora às Participantes com menores preços, paraenvio da documentação de habilitação e das propostas readequadas. Às 19:00 horas a sessão foi suspensa em face dohorário de expediente do Município, sendo reaberta às 08:00 horas do dia 18/12. Recebidos os documentos e aspropostas readequadas, submetidos à análise, certificou-se que as Participantes apresentaram os documentos em plenavigência, sem restrição, atendendo todas as exigências editalícias, sendo-as consideradas habilitadas. Às 09:00 horas,foi concedido o prazo para manifestação da intenção de recursos, sem que houvesse manifestação nesse sentido.Registra-se ainda que, conforme disposto no subitem 22.5 do Edital, as Empresas ficam desde já intimadas aencaminhar os documentos originais ou cópias autenticadas e as propostas comerciais readequadas, em até 03 (três)dias, para o Setor de Licitações, à Rua Benjamin Constant nº 13 - Centro - Lages/SC, CEP 88501-900 a/c da Pregoeira,ficando a adjudicação condicionada a recepção dos documentos e das propostas. Nada mais havendo a tratar, dá-se asessão por encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai devidamente assinada.ItemParticipante: Especificação19620 - PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total2 Ventilador de parede oscilante de 60cm Ø.Apresentação: Com no mínimo 3 hélices, potência mín. de150W,  silencioso, com controle de velocidade rotativo comno mínimo 3 (três) níveis de velocidade (baixa, média e alta),acionamento do tipo controle de parede, com tubo de fixação(este deverá suportar o peso do produto sem qualuqerflexão); com grades de proteção de acordo com as normastécnicas vigentes, grades não poderão ser removidas sem ouso de ferramentas. Classificação energética A ou B; 220Vou bivolt.  Garantia de 01 ano. Em conformidade com oINMETRO e com as recomendações contidas nas normas daABNT

UN 200,00  V. DELTA 0,0000 154,90    30.980,00
Total do Participante --------> 30.980,00   _________________________ItemParticipante: Especificação19915 - VICENTE DEPARTAMENTOS EIRELI - MEUn.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total1 Ventilador de parede oscilante de 40cm Ø.Apresentação: Com no mínimo 3 hélices, potência mín. de126W,  silencioso, com controle de velocidade rotativo comno mínimo 3 (três) níveis de velocidade (baixa, média e alta),acionamento do tipo controle de parede, com tubo de fixação(este deverá suportar o peso do produto sem qualuqerflexão); com grades de proteção de acordo com as normastécnicas vigentes, grades não poderão ser removidas sem ouso de ferramentas. Classificação energética A ou B; 220Vou bivolt.  Garantia de 01 ano. Em conformidade com oINMETRO e com as recomendações contidas nas normas daABNT.

UN 300,00  VENTISOL 0,0000 130,00    39.000,00
Total do Participante --------> 39.000,00   _________________________Total Geral ----------------------> 69.980,00

ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900 - Lages - SC PREGÃO ELETRÔNICOProcesso Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:Nr.:  61/2018 - PE 202/2018202/201803/12/2018Folha:  2/2
 COMISSÃO:Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes. VANESSA DE OLIVEIRA FREITASRENO ROGERIO DE CAMARGO Lages,  17  de  Dezembro  de  2018 - ........................................ - Pregoeiro(a) - ........................................ - EQUIPE DE APOIO